
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

건설도시국 924,180,715 847,136,721 77,043,994

국 126,088,358 126,085,651 2,707

균 185,678,240 170,039,600 15,638,640

기 289,515 3,000 286,515

특 6,905,000 0 6,905,000

소 3,118,700 2,909,700 209,000

도 601,400,902 547,398,770 54,002,132

대 700,000 700,000 0

도시계획과 33,874,382 30,296,882 3,577,500

국 4,013,000 4,013,000 0

균 9,297,000 9,297,000 0

도 19,864,382 16,286,882 3,577,500

대 700,000 700,000 0

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 16,615,962 13,043,462 3,572,500

국 3,138,000 3,138,000 0

균 2,397,000 2,397,000 0

도 11,080,962 7,508,462 3,572,500

건설도시환경조성 10,651,162 7,078,662 3,572,500

지역건설산업활성화추진 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□지역건설산업활성화추진 20,000 0 20,000

도시토목(주민숙원) 10,237,500 6,685,000 3,552,500

403 자치단체등자본이전 10,237,500 6,685,000 3,552,500

01 자치단체자본보조 10,237,500 6,685,000 3,552,500

□포항시우창동도시계획도로(대3-27)개설 300,000 0 300,000

□포항시두호동도시계획도로(중2-83)정비 50,000 0 50,000

□포항시양덕동도시계획도로(중2-48)정비 50,000 0 50,000

□포항시양덕동도시계획도로(대2-28)정비 50,000 0 50,000

□포항시장성동도시계획도로(대2-5)정비 25,000 0 25,000

□포항시장성동도시계획도로(중2-29)정비 50,000 0 50,000

□포항시장성동도시계획도로(중1-68)정비 50,000 0 50,000

□포항시연일읍도시계획도로(중1-12)정비 100,000 0 100,000

□포항시오천읍도시계획도로(소2-54)개설 200,000 0 200,000

□포항시효곡동도시계획도로(중3-164)정비 50,000 0 50,000

□포항시효곡동도시계획도로(소2-13)정비 50,000 0 50,000

□경주시충효동도시계획도로(소2-149)정비 150,000 0 150,000

□경주시충효동도시계획도로(소2-149)개설 250,000 0 250,000

□경주시용강동도시계획도로(중2-5)정비 25,000 0 25,000

□경주시용강동도시계획도로(소3-17)정비 50,000 0 50,000

□경주시안강읍도시계획도로(소2-27)개설 300,000 0 300,000

□경주시현곡면도시계획도로(중1-11)개설 100,000 0 100,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

□경주시황성동도시계획도로(소3-111)정비 25,000 0 25,000

□경주시건천읍도시계획도로(소2-2)정비 25,000 0 25,000

□구미시형곡동도시계획도로(중1-8)정비 300,000 0 300,000

□구미시형곡동도시계획도로(소2-89)정비 22,500 0 22,500

□구미시도량동도시계획도로(소3-178)정비 50,000 0 50,000

□구미시광평동도시계획도로(소2-1)개설 150,000 0 150,000

□구미시거의동도시계획도로(대1-11)정비 100,000 0 100,000

□구미시금전동도시계획도로(대1-21)개설 300,000 0 300,000

□경산시하양읍도시계획도로(중3-하18)개설 500,000 0 500,000

□경산시진량읍도시계획도로(중2-진6)정비 150,000 0 150,000

□경산시백천동도시계획도로(대1-1)정비 30,000 0 30,000

□경산시계양동도시계획도로(소2-6)정비 50,000 0 50,000

첨단산업단지조성(국토및지역개발/산업단지) 17,094,720 17,089,720 5,000

국 875,000 875,000 0

균 6,900,000 6,900,000 0

도 8,619,720 8,614,720 5,000

대 700,000 700,000 0

산업단지건설지원 17,094,720 17,089,720 5,000

국 875,000 875,000 0

균 6,900,000 6,900,000 0

도 8,619,720 8,614,720 5,000

대 700,000 700,000 0

지방산업단지계획심의위원회운영 36,000 31,000 5,000

201 일반운영비 36,000 31,000 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

□산업단지담당공무원워크숍 5,000 0 5,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발및지원사업추진 (단위:천원)

도시재생과 171,675,820 170,793,680 882,140

국 280,000 280,000 0

균 116,803,240 116,064,600 738,640

도 54,592,580 54,449,080 143,500

지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시) 85,572,660 85,552,660 20,000

균 53,906,000 53,906,000 0

도 31,666,660 31,646,660 20,000

지역개발및지원사업추진 61,813,660 61,793,660 20,000

균 32,464,000 32,464,000 0

도 29,349,660 29,329,660 20,000

지역개발사업민자유치활성화 105,100 85,100 20,000

308 자치단체등이전 100,000 80,000 20,000

01 자치단체경상보조금 100,000 80,000 20,000

□2023마을이야기메타버스박람회 20,000 0 20,000

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 74,146,740 73,284,600 862,140

균 62,897,240 62,158,600 738,640

도 11,249,500 11,126,000 123,500

도시경쟁력강화 74,146,740 73,284,600 862,140

균 62,897,240 62,158,600 738,640

도 11,249,500 11,126,000 123,500

도시재생뉴딜사업 72,409,740 72,714,600 △304,860

균 61,897,240 62,158,600 △261,360

도 10,512,500 10,556,000 △43,500

403 자치단체등자본이전 72,409,740 72,714,600 △304,860

균 61,897,240 62,158,600 △261,360

도 10,512,500 10,556,000 △43,500

01 자치단체자본보조 72,409,740 72,714,600 △304,860

□도시재생뉴딜사업(균특중앙)
72,409,740 72,714,600 △304,860

균 61,897,240 62,158,600 △261,360

도 10,512,500 10,556,000 △43,500

도시활력증진지역개발사업(우리동네살리기) 1,167,000 0 1,167,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 167,000 0 167,000

403 자치단체등자본이전 1,167,000 0 1,167,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 167,000 0 167,000

01 자치단체자본보조 1,167,000 0 1,167,000

□도시활력증진지역개발사업(우리동네살리
기)(균특시군) 1,167,000 0 1,167,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 167,000 0 167,000

경정 72,409,740,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

도로철도과 279,923,210 236,674,210 43,249,000

균 54,799,000 39,899,000 14,900,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 223,124,210 196,775,210 26,349,000

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 208,986,190 175,887,190 33,099,000

균 54,799,000 39,899,000 14,900,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 152,187,190 135,988,190 16,199,000

지방도확충 196,876,870 164,637,870 32,239,000

균 54,799,000 39,899,000 14,900,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 140,077,870 124,738,870 15,339,000

상원청하간국지도개량 21,429,000 20,714,000 715,000

균 1,000,000 500,000 500,000

도 20,429,000 20,214,000 215,000

401 시설비및부대비 1,429,000 714,000 715,000

균 1,000,000 500,000 500,000

도 429,000 214,000 215,000

01 시설비 1,079,000 564,000 515,000

□상원청하간국지도개량(균특중앙)
1,079,000 564,000 515,000

균 650,000 350,000 300,000

도 429,000 214,000 215,000

02 감리비 300,000 100,000 200,000

□상원청하간국지도개량감리비(균특중앙)
300,000 100,000 200,000

균 300,000 100,000 200,000

효자상원간국지도건설 10,774,000 2,131,000 8,643,000

균 6,492,000 1,492,000 5,000,000

도 4,282,000 639,000 3,643,000

401 시설비및부대비 10,774,000 2,131,000 8,643,000

균 6,492,000 1,492,000 5,000,000

도 4,282,000 639,000 3,643,000

01 시설비 10,174,000 1,631,000 8,543,000

□효자상원간국지도건설(균특중앙)
10,174,000 1,631,000 8,543,000

균 5,892,000 992,000 4,900,000

도 4,282,000 639,000 3,643,000

02 감리비 600,000 500,000 100,000

□효자상원간국지도건설감리비(균특중앙)
600,000 500,000 100,000

균 600,000 500,000 100,000

고령성주간국지도개량 11,087,000 3,944,000 7,143,000

균 6,711,000 1,711,000 5,000,000

경정 1,079,000,000원

경정 300,000,000원

경정 10,174,000,000원

경정 600,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

도 4,376,000 2,233,000 2,143,000

401 시설비및부대비 9,587,000 2,444,000 7,143,000

균 6,711,000 1,711,000 5,000,000

도 2,876,000 733,000 2,143,000

01 시설비 9,123,000 2,080,000 7,043,000

□고령성주간국지도개량(균특중앙)
9,123,000 2,080,000 7,043,000

균 6,247,000 1,347,000 4,900,000

도 2,876,000 733,000 2,143,000

02 감리비 460,000 360,000 100,000

□고령성주간국지도개량감리비(균특중앙)
460,000 360,000 100,000

균 460,000 360,000 100,000

강구대교건설 2,369,000 940,000 1,429,000

균 1,658,000 658,000 1,000,000

도 711,000 282,000 429,000

401 시설비및부대비 2,369,000 940,000 1,429,000

균 1,658,000 658,000 1,000,000

도 711,000 282,000 429,000

01 시설비 1,959,000 630,000 1,329,000

□강구대교건설(균특중앙)
1,959,000 630,000 1,329,000

균 1,248,000 348,000 900,000

도 711,000 282,000 429,000

02 감리비 400,000 300,000 100,000

□강구대교건설감리비(균특중앙)
400,000 300,000 100,000

균 400,000 300,000 100,000

마령재터널국지도건설 1,879,000 714,000 1,165,000

균 1,000,000 500,000 500,000

도 879,000 214,000 665,000

401 시설비및부대비 1,879,000 714,000 1,165,000

균 1,000,000 500,000 500,000

도 879,000 214,000 665,000

01 시설비 1,459,000 494,000 965,000

□마령재터널국지도건설(균특중앙)
1,459,000 494,000 965,000

균 580,000 280,000 300,000

도 879,000 214,000 665,000

02 감리비 400,000 200,000 200,000

□마령재터널국지도건설감리비(균특중앙)
400,000 200,000 200,000

균 400,000 200,000 200,000

운문도계간국지도개량 2,878,000 2,163,000 715,000

경정 9,123,000,000원

경정 460,000,000원

경정 1,959,000,000원

경정 400,000,000원

경정 1,459,000,000원

경정 400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

균 1,000,000 500,000 500,000

도 1,878,000 1,663,000 215,000

401 시설비및부대비 2,878,000 2,163,000 715,000

균 1,000,000 500,000 500,000

도 1,878,000 1,663,000 215,000

01 시설비 2,458,000 1,943,000 515,000

□운문도계간국지도개량(균특중앙)
2,458,000 1,943,000 515,000

균 580,000 280,000 300,000

도 1,878,000 1,663,000 215,000

02 감리비 400,000 200,000 200,000

□운문도계간국지도개량감리비(균특중앙)
400,000 200,000 200,000

균 400,000 200,000 200,000

죽장달산간국지도건설 1,929,000 786,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 929,000 586,000 343,000

401 시설비및부대비 1,429,000 286,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 429,000 86,000 343,000

01 시설비 1,119,000 186,000 933,000

□죽장달산간국지도건설(균특중앙)
1,119,000 186,000 933,000

균 690,000 100,000 590,000

도 429,000 86,000 343,000

02 감리비 300,000 90,000 210,000

□죽장달산간국지도건설감리비(균특중앙)
300,000 90,000 210,000

균 300,000 90,000 210,000

온정원남간국지도건설 1,929,000 786,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 929,000 586,000 343,000

401 시설비및부대비 1,429,000 286,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 429,000 86,000 343,000

01 시설비 1,219,000 186,000 1,033,000

□온정원남간국지도신설(균특중앙)
1,219,000 186,000 1,033,000

균 790,000 100,000 690,000

도 429,000 86,000 343,000

02 감리비 200,000 90,000 110,000

□온정원남간국지도신설감리비(균특중앙)
200,000 90,000 110,000

균 200,000 90,000 110,000

경정 2,458,000,000원

경정 400,000,000원

경정 1,119,000,000원

경정 300,000,000원

경정 1,219,000,000원

경정 200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

강동안강간국지도개량 4,429,000 3,286,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 3,429,000 3,086,000 343,000

401 시설비및부대비 1,429,000 286,000 1,143,000

균 1,000,000 200,000 800,000

도 429,000 86,000 343,000

01 시설비 1,119,000 186,000 933,000

□강동안강간도로건설공사(균특중앙)
1,119,000 186,000 933,000

균 690,000 100,000 590,000

도 429,000 86,000 343,000

02 감리비 300,000 90,000 210,000

□강동안강간도로건설공사감리비(균특중앙)
300,000 90,000 210,000

균 300,000 90,000 210,000

지방도건설 80,661,870 72,661,870 8,000,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 78,661,870 72,661,870 6,000,000

401 시설비및부대비 72,250,000 64,250,000 8,000,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 70,250,000 64,250,000 6,000,000

01 시설비 66,600,000 58,600,000 8,000,000

□지방도사업(주민참여)
66,600,000 58,600,000 8,000,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 64,600,000 58,600,000 6,000,000

지방도미불용지보상 2,013,000 1,013,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

□지방도미불용지보상
2,000,000 1,000,000 1,000,000

주민숙원사업 4,694,320 3,834,320 860,000

지역현안도로(주민숙원) 4,690,000 3,830,000 860,000

403 자치단체등자본이전 4,690,000 3,830,000 860,000

01 자치단체자본보조 4,690,000 3,830,000 860,000

□포항시신광마북리(23-3번지~145번지)리도215
호선아스콘재포장공사 40,000 0 40,000

□안동시녹전면갈현리(리도206호선)도로정비
공사 40,000 0 40,000

□안동시북후면대현리(농도306호선)아스콘덧
씌우기공사 30,000 0 30,000

□안동시남선면구미리(면도101호선)사면정비
공사 15,000 0 15,000

□안동시남선면현내1리(농도305호선)아스콘덧
씌우기공사 15,000 0 15,000

경정 1,119,000,000원

경정 300,000,000원

경정 66,600,000,000원

경정 2,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

□영주시부석면용암1리(농도301호선)배수로정
비및확포장공사 50,000 0 50,000

□영천시대창용전리(리도201호선)암거개체공
사 80,000 0 80,000

□문경시가은저음도로(시도11호선)아스콘덧
씌기공사 50,000 0 50,000

□경산시남산면(군도1호선)도로정비 25,000 0 25,000

□경산시남천면대명리(리도209호선)도로확장
공사 40,000 0 40,000

□경산시자인면북사리(리도201호선)마을진입
도로정비 40,000 0 40,000

□성주군용암본리도로(지방도905호선)정비공
사 100,000 0 100,000

□칠곡군약목면복성~남계리군도21호선인도정
비공사 110,000 0 110,000

□예천군감천대맥도로(농도304호선)선형개량 100,000 0 100,000

□봉화군명호면관창리(리도203호선)중마도로
정비공사 75,000 0 75,000

□울진군후포면금음3리(리도203호선)해안도로
방파옹벽보강 50,000 0 50,000

도로시설관리(교통및물류/도로) 20,808,000 10,658,000 10,150,000

도로시설물정비 20,808,000 10,658,000 10,150,000

위험절개지정비사업 8,000,000 5,000,000 3,000,000

401 시설비및부대비 8,000,000 5,000,000 3,000,000

01 시설비 8,000,000 5,000,000 3,000,000

□위험절개지정비 8,000,000 5,000,000 3,000,000

터널방재시설보강 9,650,000 2,500,000 7,150,000

401 시설비및부대비 9,650,000 2,500,000 7,150,000

01 시설비 9,450,000 2,500,000 6,950,000

□터널방재시설보강
9,450,000 2,500,000 6,950,000

02 감리비 200,000 0 200,000

□터널방재시설보강감리비 200,000 0 200,000

경정 8,000,000,000원

경정 9,450,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

건축디자인과 140,417,789 137,084,234 3,333,555

국 102,665,200 102,665,200 0

기 289,515 3,000 286,515

도 37,463,074 34,416,034 3,047,040

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 140,365,909 137,032,354 3,333,555

국 102,665,200 102,665,200 0

기 289,515 3,000 286,515

도 37,411,194 34,364,154 3,047,040

주거환경개선 1,023,215 736,700 286,515

기 289,515 3,000 286,515

도 733,700 733,700 0

통합공공임대주택건립지원 286,515 0 286,515

기 286,515 0 286,515

404 공사공단자본전출금 286,515 0 286,515

기 286,515 0 286,515

01 공사ㆍ공단자본전출금 286,515 0 286,515

□통합공공임대주택건립지원(영양동부) 286,515 0 286,515

기 286,515 0 286,515

저소득층주거복지사업 114,685,980 114,659,940 26,040

국 102,585,200 102,585,200 0

도 12,100,780 12,074,740 26,040

이사비지원사업 74,400 48,360 26,040

국 37,200 37,200 0

도 37,200 11,160 26,040

308 자치단체등이전 74,400 48,360 26,040

국 37,200 37,200 0

도 37,200 11,160 26,040

01 자치단체경상보조금 74,400 48,360 26,040

□이사비지원사업 74,400 48,360 26,040

국 37,200 37,200 0

도 37,200 11,160 26,040

품격있는공공디자인 1,005,700 555,700 450,000

공공디자인사업(주민숙원) 450,000 0 450,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

01 자치단체자본보조 450,000 0 450,000

□구평동먹자골목일원가로경관개선사업 150,000 0 150,000

□인동중앙로일원가로경관개선사업 300,000 0 300,000

옥외광고물정비및관리추진 1,159,000 998,000 161,000

현수막재활용및친환경소재사용지원사업 161,000 0 161,000

308 자치단체등이전 161,000 0 161,000

01 자치단체경상보조금 161,000 0 161,000

□현수막등재활용지원사업 161,000 0 161,000

경정 74,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공공건축조성 (단위:천원)

공공건축조성 20,758,720 19,158,720 1,600,000

경상북도동부청사건립 5,000,000 3,400,000 1,600,000

401 시설비및부대비 5,000,000 3,400,000 1,600,000

01 시설비 4,800,000 3,200,000 1,600,000

□경상북도동부청사건립공사비
4,800,000 3,200,000 1,600,000

천년건축조성 810,000 0 810,000

천년건축시범마을조성 610,000 0 610,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□일반수용비 5,000 0 5,000

○자문위원회자료유인등 3,000 0 3,000

○자문위원회비품구입등 2,000 0 2,000

□운영수당 5,000 0 5,000

○천년건축자문위원회운영수당등 5,000 0 5,000

207 연구개발비 600,000 0 600,000

01 연구용역비 600,000 0 600,000

□천년건축시범마을조성기본계획수립용역 600,000 0 600,000

하회과학자마을조성 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

□하회과학자마을조성사업비 200,000 0 200,000

경정 4,800,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과
정책: 주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

토지정보과 8,704,149 8,595,442 108,707

국 7,001,158 6,941,451 59,707

소 160,000 160,000 0

도 1,542,991 1,493,991 49,000

주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시) 8,633,709 8,525,002 108,707

국 7,001,158 6,941,451 59,707

소 160,000 160,000 0

도 1,472,551 1,423,551 49,000

효율적인지적행정구현 5,734,595 5,625,888 108,707

국 5,408,158 5,348,451 59,707

도 326,437 277,437 49,000

지적관리 229,000 180,000 49,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

□위탁교육비 7,000 0 7,000

○무인항공조종자격교육훈련비 7,000 0 7,000

405 자산취득비 42,000 0 42,000

01 자산및물품취득비 42,000 0 42,000

□무인항공측량장비구입 42,000 0 42,000

지적관리(보조) 97,230 89,400 7,830

국 97,230 89,400 7,830

308 자치단체등이전 97,230 89,400 7,830

국 97,230 89,400 7,830

01 자치단체경상보조금 97,230 89,400 7,830

□지적관리 97,230 89,400 7,830

국 97,230 89,400 7,830

지적재조사사업(보조) 3,968,900 3,917,023 51,877

국 3,968,900 3,917,023 51,877

308 자치단체등이전 3,958,900 3,907,023 51,877

국 3,958,900 3,907,023 51,877

01 자치단체경상보조금 3,958,900 3,907,023 51,877

□지적재조사사업 3,958,900 3,907,023 51,877

국 3,958,900 3,907,023 51,877

경정 97,230,000원

경정 3,958,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

하천과 182,585,356 165,398,356 17,187,000

국 12,129,000 12,186,000 △57,000

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,715,000 1,506,000 209,000

도 161,641,356 149,106,356 12,535,000

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 143,924,550 131,724,550 12,200,000

국 3,631,000 3,631,000 0

도 140,293,550 128,093,550 12,200,000

친환경적하천정비추진 140,256,550 128,056,550 12,200,000

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 102,867,000 92,867,000 10,000,000

401 시설비및부대비 84,777,000 78,277,000 6,500,000

01 시설비 76,871,000 70,671,000 6,200,000

□하천재해예방사업(주민참여)
76,871,000 70,671,000 6,200,000

02 감리비 7,800,000 7,500,000 300,000

□하천재해예방사업
7,800,000 7,500,000 300,000

403 자치단체등자본이전 18,090,000 14,590,000 3,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 18,090,000 14,590,000 3,500,000

□하천재해예방사업
18,090,000 14,590,000 3,500,000

하천계획업무 6,278,550 4,078,550 2,200,000

401 시설비및부대비 6,210,800 4,010,800 2,200,000

01 시설비 6,200,000 4,000,000 2,200,000

□하천기본계획수립및대장작성
6,000,000 4,000,000 2,000,000

□지역맞춤형통합하천사업사전타당성용역 200,000 0 200,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 33,442,726 28,455,726 4,987,000

국 8,498,000 8,555,000 △57,000

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,715,000 1,506,000 209,000

도 16,129,726 15,794,726 335,000

하천정비추진 33,442,726 28,455,726 4,987,000

국 8,498,000 8,555,000 △57,000

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,715,000 1,506,000 209,000

도 16,129,726 15,794,726 335,000

하천정비사업추진 10,848,500 6,139,500 4,709,000

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,715,000 1,506,000 209,000

도 4,633,500 4,633,500 0

경정 76,871,000,000원

경정 7,800,000,000원

경정 18,090,000,000원

경정 6,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 8,809,000 4,100,000 4,709,000

특 4,500,000 0 4,500,000

소 209,000 0 209,000

도 4,100,000 4,100,000 0

01 자치단체자본보조 8,809,000 4,100,000 4,709,000

□직지사천등7개소지방하천긴급정비 1,900,000 0 1,900,000

특 1,900,000 0 1,900,000

□산북내화금천정비사업 1,600,000 0 1,600,000

특 1,600,000 0 1,600,000

□영천안천외2개소지방하천긴급정비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

□일반하천개보수사업
1,709,000 1,500,000 209,000

소 209,000 0 209,000

도 1,500,000 1,500,000 0

국가하천유지보수사업 8,498,000 8,555,000 △57,000

국 8,498,000 8,555,000 △57,000

403 자치단체등자본이전 8,498,000 8,555,000 △57,000

국 8,498,000 8,555,000 △57,000

01 자치단체자본보조 8,498,000 8,555,000 △57,000

□국가하천유지보수사업
8,498,000 8,555,000 △57,000

국 8,498,000 8,555,000 △57,000

하천유지관리(주민숙원) 600,000 265,000 335,000

403 자치단체등자본이전 600,000 265,000 335,000

01 자치단체자본보조 600,000 265,000 335,000

□경주시외동방어리원동천제방도로포장 20,000 0 20,000

□경주시산내대현2리시다동창천정비 20,000 0 20,000

□구미시지방하천구미천호안정비공사 250,000 0 250,000

□영양군영양읍무창1리(창하천)제방설치 30,000 0 30,000

□영양군수비면신원리(장수포천)제방설치 15,000 0 15,000

제12호태풍오마이스피해복구(국토교통부)(계속비) 8,296,226 8,296,226 0

401 시설비및부대비 3,796,226 8,296,226 △4,500,000

01 시설비 3,796,226 8,296,226 △4,500,000

□제12호태풍오마이스피해복구(과목변경)
3,796,226 8,296,226 △4,500,000

403 자치단체등자본이전 4,500,000 0 4,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,500,000 0 4,500,000

□제12호태풍오마이스피해복구(과목변경) 4,500,000 0 4,500,000

경정 1,709,000,000원

경정 8,498,000,000원

경정 3,796,226,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 자동차교통관리개선 (단위:천원)

북부건설사업소 52,198,556 47,097,937 5,100,619

균 450,000 450,000 0

특 335,000 0 335,000

소 615,000 615,000 0

도 50,798,556 46,032,937 4,765,619

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 47,898,653 42,983,653 4,915,000

균 450,000 450,000 0

특 335,000 0 335,000

소 615,000 615,000 0

도 46,498,653 41,918,653 4,580,000

자동차교통관리개선 6,010,000 5,610,000 400,000

회전교차로사업(2-1단계전환사업) 960,000 560,000 400,000

401 시설비및부대비 960,000 560,000 400,000

01 시설비 960,000 560,000 400,000

□회전교차로사업 960,000 560,000 400,000

지방도유지관리 22,264,133 18,949,133 3,315,000

균 450,000 450,000 0

특 335,000 0 335,000

소 615,000 615,000 0

도 20,864,133 17,884,133 2,980,000

지방도유지관리 21,212,133 17,897,133 3,315,000

특 335,000 0 335,000

소 615,000 615,000 0

도 20,262,133 17,282,133 2,980,000

401 시설비및부대비 20,329,500 17,424,500 2,905,000

특 335,000 0 335,000

소 615,000 615,000 0

도 19,379,500 16,809,500 2,570,000

01 시설비 19,490,000 16,885,000 2,605,000

□제설제방취약도로제설장치설치(대설대책
비) 605,000 0 605,000

특 335,000 0 335,000

도 270,000 0 270,000

□지방도유지관리사업
18,885,000 16,885,000 2,000,000

소 615,000 615,000 0

도 18,270,000 16,270,000 2,000,000

02 감리비 800,000 500,000 300,000

□지방도유지관리사업
800,000 500,000 300,000

405 자산취득비 520,000 110,000 410,000

01 자산및물품취득비 520,000 110,000 410,000

□도로보수용장비구입 520,000 110,000 410,000

경정 960,000,000원

경정 18,885,000,000원

경정 800,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

○덤프트럭(15톤) 170,000 0 170,000

○굴삭기 100,000 0 100,000

○모래살포기(2대) 112,000 0 112,000

○제설기(2대) 28,000 0 28,000

교량안전관리 7,190,200 5,990,200 1,200,000

교량보수보강사업 4,471,000 3,271,000 1,200,000

401 시설비및부대비 4,261,000 3,061,000 1,200,000

01 시설비 4,250,000 3,050,000 1,200,000

□교량보수보강사업
4,250,000 3,050,000 1,200,000

청사운영(일반공공행정/일반행정) 701,340 515,721 185,619

아름다운청사관리 701,340 515,721 185,619

청사시설물유지관리 701,340 515,721 185,619

101 인건비 113,040 107,421 5,619

04 기간제근로자등보수 113,040 107,421 5,619

□북부청사시설물청소 105,972 100,353 5,619

○생활임금보전수당 5,619 0 5,619

201 일반운영비 362,500 312,500 50,000

02 공공운영비 323,800 273,800 50,000

□공공요금및제세 210,000 170,000 40,000

○청사전기요금 160,000 120,000 40,000

□시설장비유지비 82,800 72,800 10,000

○청사건물및시설장비유지비 37,600 27,600 10,000

-청사건물안전관리용역 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 190,000 60,000 130,000

01 시설비 190,000 60,000 130,000

□북부청사체육시설유지보수 50,000 0 50,000

□북부청사도장공사 80,000 0 80,000

경정 4,250,000,000원

경정 160,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

남부건설사업소 54,801,453 51,195,980 3,605,473

균 1,729,000 1,729,000 0

특 70,000 0 70,000

소 628,700 628,700 0

도 52,373,753 48,838,280 3,535,473

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 46,467,690 42,878,217 3,589,473

균 1,729,000 1,729,000 0

특 70,000 0 70,000

소 628,700 628,700 0

도 44,039,990 40,520,517 3,519,473

지방도유지관리 24,462,376 21,976,376 2,486,000

균 1,729,000 1,729,000 0

특 70,000 0 70,000

소 628,700 628,700 0

도 22,034,676 19,618,676 2,416,000

지방도유지관리 16,285,600 13,799,600 2,486,000

특 70,000 0 70,000

소 628,700 628,700 0

도 15,586,900 13,170,900 2,416,000

401 시설비및부대비 15,867,000 13,493,000 2,374,000

특 70,000 0 70,000

소 628,700 628,700 0

도 15,168,300 12,864,300 2,304,000

01 시설비 15,032,000 12,962,000 2,070,000

□지방도유지관리사업
14,962,000 12,962,000 2,000,000

소 628,700 628,700 0

도 14,333,300 12,333,300 2,000,000

□지방도대설한파대책비 70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

02 감리비 800,000 500,000 300,000

□지방도유지관리사업
800,000 500,000 300,000

03 시설부대비 35,000 31,000 4,000

□지방도유지관리사업
35,000 31,000 4,000

405 자산취득비 162,000 50,000 112,000

01 자산및물품취득비 162,000 50,000 112,000

□제설장비교체구입(2대) 112,000 0 112,000

교량개·보수및안전관리 8,928,260 7,825,560 1,102,700

교량안전점검및보수·보강사업 6,221,260 5,118,560 1,102,700

401 시설비및부대비 6,215,500 5,112,800 1,102,700

01 시설비 6,200,000 5,100,000 1,100,000

경정 14,962,000,000원

경정 800,000,000원

경정 35,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 교량개·보수및안전관리 (단위:천원)

□교량안전점검및보수보강사업
6,200,000 5,100,000 1,100,000

03 시설부대비 15,500 12,800 2,700

□교량안전점검및보수보강사업
15,500 12,800 2,700

시험실운영 151,464 150,691 773

품질시험연구 151,464 150,691 773

101 인건비 15,764 14,991 773

04 기간제근로자등보수 15,764 14,991 773

□생활임금보전수당 773 0 773

행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타) 5,417,501 5,401,501 16,000

기본경비 1,010,144 994,144 16,000

기본경비 1,010,144 994,144 16,000

201 일반운영비 864,004 848,004 16,000

01 사무관리비 124,004 108,004 16,000

□일반수용비 56,800 40,800 16,000

○물품현행화조사용역 6,000 0 6,000

○폐기물처리비등 10,000 0 10,000

경정 6,200,000,000원

경정 15,500,000원


